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전주송원초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-10-22 예산액 1,969,191,000

제2024학년도 전주송원초등학교 학교회계  세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "2024학년도 전주송원초등학교회계 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각 1,910,750,000원"으로 하

며 세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주송원초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,969,191 1,910,750 58,441 3.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 13,255 0.7

학생복지/교육격차 해소 3,783 601,466 30.5

기본적 교육활동 4,246 213,625 10.8

선택적 교육활동 35,066 542,225 27.5

교육활동 지원 14,480 383,260 19.5

학교 일반운영 866 215,360 10.9

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 54,329 1,554,273 78.9

자체수입 학부모부담수입 3,246 395,869 20.1

자체수입 행정활동수입 866 6,166 0.3

기타수입 전년도이월금 0 12,883 0.7
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,554,273 1,499,944 54,329

1.지방교육행정기관이전수입 1,554,273 1,499,944 54,329

1.교육비특별회계전입금수입 1,554,273 1,499,944 54,329

1.교육비특별회계전입금 1,554,273 1,499,944 54,329

1.학교운영비전입금 545,809 545,809 0

2.목적사업비전입금 1,008,464 954,135 54,329
(성립전_3추)돌봄교실운영(초등돌봄교실 간식

비) : 9,866,000원 * 1개교 =
9,866,000

(성립전_3추)학교폭력예방지원학교 운영비 : 

2,800,000원 * 1개교 =
2,800,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

98,000원 * 1개교 =
98,000

(성립전_3추)늘봄실무사 사무환경 지원 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_3추)초등 수상안전교육 운영비 : 

11,680,000원 * 1개교 =
11,680,000

(성립전_3추)늘봄학교 초1 맞춤형 프로그램 운

영비 : 22,800,000원 * 1개교 =
22,800,000

(성립전_3추)졸업앨범비 지원 : 3,685,000원 *

 1개교 =
3,685,000

(성립전_3추)2024년 하반기 육성종목 운영 운

영비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

2.자체수입 402,035 397,923 4,112

1.학부모부담수입 395,869 392,623 3,246

1.수익자부담수입 395,869 392,623 3,246

1.급식비 44,483 44,483 0

1.급식비 30,723 30,723 0

2.우유급식비 13,760 13,760 0

2.방과후학교활동비 315,000 315,000 0

1.방과후학교활동비 315,000 315,000 0

3.현장체험학습비 29,406 26,160 3,246

1.현장체험학습비 29,406 26,160 3,246 수학여행 차량임차료 : 34,900원*93명 = 3,246,000

4.청소년단체활동비 1,280 1,280 0

1.청소년단체활동비 1,280 1,280 0

5.졸업앨범비 5,700 5,700 0

1.졸업앨범비 5,700 5,700 0

2.행정활동수입 6,166 5,300 866
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 2,200 2,200 0

1.사용료및수수료 2,200 2,200 0

1.사용료 2,200 2,200 0

2.자산수입 866 0 866

1.자산매각대 866 0 866

1.자산매각대 866 0 866 자산매각대 : 866,000원*1회= 866,000

3.기타행정활동수입 3,100 3,100 0

1.이자수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 2,500 2,500 0

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

3.기타수입 12,883 12,883 0

1.전년도이월금 12,883 12,883 0

1.순세계잉여금 12,883 12,883 0

1.순세계잉여금 12,883 12,883 0

1.순세계잉여금 12,883 12,883 0

세입합계 1,969,191 1,910,750 58,441
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,255 13,255 0

1.기타 교직원보수 3,045 3,045 0

1.교직원대체인건비 3,045 3,045 0

1.기간제교원인건비 3,045 3,045 0

1.기간제교원인건비 3,045 3,045 0

2.교직원 복지 및 역량강화 10,210 10,210 0

1.교직원역량강화 4,280 4,280 0

1.직무연수 4,280 4,280 0

1.일반수용비 4,280 4,280 0

2.교직원복지 5,930 5,930 0

1.동호회지원 4,200 4,200 0

1.교직원복지비 4,200 4,200 0

2.퇴임행사 210 210 0

1.교직원복지비 210 210 0

3.특근매식비 320 320 0

1.교직원복지비 320 320 0

4.교원안심서비스 지원금 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 601,466 597,683 3,783

1.급식 관리 443,984 443,886 98

1.학교급식운영 443,984 443,886 98

1.조리사인건비 187 187 0

1.공무직인건비 187 187 0

2.조리원인건비 661 661 0

1.공무직인건비 661 661 0

3.급식재료구입비 292,851 292,851 0

1.급식용식재료비 292,851 292,851 0

4.우유급식비 13,760 13,760 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유급식비 13,760 13,760 0

5.급식운영비 33,497 33,497 0

1.일반수용비 24,997 24,997 0

2.연료비 8,500 8,500 0

6.급식기구확충비 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

7.대체인건비 907 809 98

1.기간제근로자인건비 907 809 98
(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비

 : 97,210원*1명 =
98,000

8.급식시설일반관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

9.조리실무사 폐암검진비 390 390 0

1.교직원복지비 390 390 0

10.학교급식환경개선사업(목적) 63,771 63,771 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 58,771 58,771 0

11.식생활관 시설공사 급식비차

액보전비(목적)
32,960 32,960 0

1.급식용식재료비 32,960 32,960 0

2.보건관리 37,387 37,387 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,537 17,537 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 6,844 6,844 0

1.학생복지비 6,844 6,844 0

3.보건실운영 5,195 5,195 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 2,880 2,880 0

3.학생복지비 1,815 1,815 0

4.비품구입비 200 200 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교직원결핵검진 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0

5.산업안전보건관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

6.[국고]학교흡연예방사업 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

7.여학생 위생용품 지원 1,998 1,998 0

1.학생복지비 1,998 1,998 0

2.학교환경위생관리 19,850 19,850 0

1.먹는물관리 7,570 7,570 0

1.일반수용비 7,570 7,570 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 840 840 0

1.일반수용비 840 840 0

4.공기청정기관리 10,440 10,440 0

1.일반수용비 10,440 10,440 0

3.학생복지 120,095 116,410 3,685

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.학생파악 및 지원 860 860 0

1.교육운영비 860 860 0

2.맞춤형지원 13,660 13,660 0

1.교육운영비 13,660 13,660 0

3.교육복지실 운영지원 1,990 1,990 0

1.공무직인건비 400 400 0

2.여비 400 400 0

3.교육운영비 690 690 0

4.목적사업업무추진비 500 500 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육복지실 설치 25,000 25,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

5.학교안 교육복지 690 690 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 490 490 0

2.학생복지운영 77,895 74,210 3,685

1.졸업앨범제작 9,445 5,760 3,685

1.학생복지비 9,445 5,760 3,685
(성립전_3추)졸업앨범비 지원(목적) : 

55,000원*67명*1회 =
3,685,000

2.학생교과서구입 51,650 51,650 0

1.교육운영비 51,650 51,650 0

3.전북에듀페이 입학지원금 16,800 16,800 0

1.학생복지비 16,800 16,800 0

3.기본적 교육활동 213,625 209,379 4,246

1.교과 활동 132,053 131,053 1,000

1.교과활동지원 113,153 113,153 0

1.학습준비물구입 18,300 18,300 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.학습준비물 17,200 17,200 0

2.교사용교과서(지도서)구입 8,144 8,144 0

1.교육운영비 8,144 8,144 0

3.보결수업관리 6,000 6,000 0

1.기타수당 6,000 6,000 0

4.교과보충 프로그램 운영 30,090 30,090 0

1.기타수당 30,090 30,090 0

5.기초학력보장 선도학교 13,000 13,000 0

1.기타수당 4,500 4,500 0

2.교육운영비 8,000 8,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 500 500 0

6.두드림학교 운영 13,745 13,745 0

1.운영수당 8,400 8,400 0

2.교육운영비 4,745 4,745 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

7.다문화교육지원 5,500 5,500 0

1.운영수당 5,320 5,320 0

2.교육운영비 180 180 0

8.에듀테크 수업개선 콘텐츠 지

원
6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

9.에듀테크 업무 효율화 콘테츠

 지원
5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

10.유초 연계 이음학기 시범운

영 사업
2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0

2.목적사업업무추진비 260 260 0

11.학습도약 계절학기 운영 4,074 4,074 0

1.기타수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 474 474 0

2.과학 교과활동 6,200 6,200 0

1.교과운영 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.학습준비물지원 5,700 5,700 0

1.학습준비물 5,700 5,700 0

3.체육 교과활동 9,500 8,500 1,000

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교직원복지비 200 200 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,300 2,300 0

2.학교스포츠클럽 활동비 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

3.전국소년체전 대표선수 참가

비
1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.육성종목 운영학교 3,000 2,000 1,000

1.교육운영비 3,000 2,000 1,000
(성립전_3추)육성종목 운영경비(축구) : 

500,000원*2명 =
1,000,000

4.예술 교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 700 700 0

5.외국어 교과활동 2,100 2,100 0

1.교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.창의적 체험활동 81,572 78,326 3,246

1.자율활동 22,798 22,798 0

1.학생회활동지원 2,748 2,748 0

1.학생복지비 2,748 2,748 0

2.학급교육활동경비 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

3.과학경연대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.체육대회 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.학교특색사업 10,950 10,950 0

1.교육운영비 10,950 10,950 0

6.학교민주시민 교육운영  지원 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.현장체험학습활동 50,306 47,060 3,246

1.수학여행 22,846 19,600 3,246

1.여비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 21,846 18,600 3,246 차량임차료(수익자) : 811,500원*4대 = 3,246,000

2.현장학습 27,460 27,460 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 26,260 26,260 0

3.동아리활동 3,300 3,300 0

1.동아리활동 1,900 1,900 0

1.학생복지비 1,900 1,900 0

2.청소년단체활동 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0

4.봉사활동 1,400 1,400 0

1.청소용품 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

5.진로활동 3,768 3,768 0

1.진로체험활동 3,768 3,768 0

1.교육운영비 3,768 3,768 0

4.선택적 교육활동 542,225 507,159 35,066

1.방과후학교 운영 500,470 465,404 35,066

1.방과후학교운영 440,050 414,850 25,200

1.특기적성교육 315,000 315,000 0

1.운영수당 252,000 252,000 0

2.교육운영비 63,000 63,000 0

2.방과후 학교보조인력운영 150 150 0

1.기간제근로자인건비 150 150 0

3.방과후학교 운영 38,000 38,000 0

1.일반수용비 1,584 1,584 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 17,700 17,700 0

3.전기요금 11,800 11,800 0

4.교육운영비 3,776 3,776 0

5.기간제근로자법정부담금 2,000 2,000 0

6.목적사업업무추진비 1,140 1,140 0

4.자유수강권 지원 60,800 60,800 0

1.운영수당 48,560 42,560 6,000 자유수강권 강사비 : 30,000원*50명*4회 = 6,000,000

2.교육운영비 12,240 18,240 -6,000
자유수강권 교재비 : -20,000원*50명*6회 

=
-6,000,000

5.특수교육 학생 방과후 운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

6.늘봄실무사 사무환경 물품 구

입
2,400 0 2,400

1.비품구입비 2,400 0 2,400
(성립전_3추)사무환경 물품 구입 : 

400,000원*6종 =
2,400,000

7.초1 맞춤형프로그램 운영 22,800 0 22,800

1.교육운영비 22,800 0 22,800
(성립전_3추)초1 맞춤형 프로그램 운영 : 

100,000원*57명*4개월 =
22,800,000

2.돌봄교실운영 60,420 50,554 9,866

1.돌봄교실운영 43,826 33,960 9,866

1.전기요금 1,320 1,320 0

2.교육운영비 42,506 32,640 9,866
(성립전_3추)돌봄교실 간식비 : 9,866,000

원*1식 =
9,866,000

2.돌봄전담사운영 2,000 2,000 0

1.기간제근로자인건비 2,000 2,000 0

3.방과후 연계형 돌봄교실 운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

4.초등볼봄교실 미수용자 방과

후 수강료 지원
6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

5.초등돌봄교실 환경개선비 2,594 2,594 0

1.비품구입비 2,594 2,594 0

2.독서활동 22,455 22,455 0

1.독서활동운영 22,455 22,455 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입 10,315 10,315 0

1.교육운영비 700 700 0

2.도서구입비 9,615 9,615 0

2.도서관운영 7,340 7,340 0

1.운영수당 1,200 0 1,200 독서행사 강사비 : 100,000원*4시간*3회 = 1,200,000

2.교육운영비 540 1,740 -1,200 독서행사운영물품구입 : -400,000원*3회 = -1,200,000

3.일반업무추진비 80 80 0

4.도서구입비 5,520 5,520 0

3.도서관 자원봉사자 운영 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.여비 150 150 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

3.기타 선택적 교육활동 19,300 19,300 0

1.기타선택적교육운영 13,500 13,500 0

1.기후변화교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.탄소중립 실천학교 운영 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

2.다문화교육운영 5,800 5,800 0

1.다꿈사랑방 학교 운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

2.다문화 어울림 학급프로그램 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 383,260 368,780 14,480

1.교무업무 운영 10,533 10,533 0

1.교무학사운영 10,533 10,533 0

1.교무실무사인건비 150 150 0

1.공무직인건비 150 150 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교무학사운영 2,338 2,338 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,338 1,338 0

3.교육활동홍보 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.입학식 및 졸업식 3,005 3,005 0

1.교육운영비 2,705 2,705 0

2.일반업무추진비 300 300 0

5.환경정리 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

6.교육과정운영 1,440 1,440 0

1.일반수용비 650 650 0

2.교육운영비 190 190 0

3.일반업무추진비 600 600 0

2.생활지도운영 58,328 43,848 14,480

1.학생생활상담지도 3,000 3,000 0

1.Wee클래스운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교폭력예방 30,050 27,250 2,800

1.안전한학교환경구축 130 130 0

1.기타수당 80 80 0

2.일반수용비 50 50 0

2.안심알리미서비스 4,700 4,700 0

1.일반수용비 4,700 4,700 0

3.학교폭력예방 운영학교 14,600 11,800 2,800

1.운영수당 9,776 7,104 2,672
(성립전_3추)강사비 : 32,000원*1명*83.5

시간 =
2,672,000

2.교육운영비 4,600 4,600 0

3.기간제교원법정부담금 224 96 128
(성립전_3추)강사 고용산재보험료 : 

128,000원*1명 =
128,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.배움터지킴이 운영 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

5.따뜻한 학급 만들기 프로그램

 운영
3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

3.학생안전교육 25,278 13,598 11,680

1.재난대응훈련 3,420 3,420 0

1.교육운영비 3,420 3,420 0

2.수상안전교육 14,180 2,500 11,680

1.교육운영비 14,180 2,500 11,680
(성립전_3추)수상안전교육 차량비(목적) :

 30,000원*146명 =
4,380,000

(성립전_3추)수상안전교육 교육비(목적) :

 50,000원*146명 =
7,300,000

3.체험중심 안전교육 체험비 7,678 7,678 0

1.교육운영비 7,678 7,678 0

3.연구학교 운영 143,500 143,500 0

1.연구학교운영 143,500 143,500 0

1.통합학급지원 프로그램 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.에듀테크 멘토링 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 600 600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

3.미래학교운영 60,000 60,000 0

1.일반수용비 585 585 0

2.운영수당 1,830 0 1,830
문예체교육운영 강사비(경상) : 76,250원

*8회*3학급 =
1,830,000

3.교육운영비 51,653 53,483 -1,830
맞춤형 체인지 교육과정 운영습공동체 운

영(경상) : -23,000원*10시간 =
-230,000

미래형 문예체 교육 운영(경상) : -40,000

원*10차시*4학급 =
-1,600,000

4.목적사업업무추진비 5,932 5,932 0

4.디지털 선도학교 운영 80,000 80,000 0

1.기간제근로자인건비 14,272 14,272 0

2.운영수당 1,052 1,584 -532
교원역량강화 연수 강사료 : -532,000원*1

회 =
-532,000
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 61,248 61,416 -168 AI코스웨어 구독료 : -1,882,000원*1회 = -1,882,000

교육활동 에듀테크 라이센스 구입비 : 

-1,688,000원*1회 =
-1,688,000

워크숍 선진지 방문 : -300,000원*1회 = -300,000

태블릿 주변기기 구입비 : 27,020원*100개

*1회 =
2,702,000

기자재 수리비 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

4.기간제근로자법정부담금 228 228 0

5.목적사업업무추진비 3,200 2,500 700 워크숍 및 성과나눔회 : 700,000원*1회 = 700,000

5.수업나눔 공동체 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

6.수업나눔 선도교사제 500 500 0

1.교육운영비 400 400 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

4.학습지원실 운영 18,256 18,256 0

1.방송실운영 6,570 6,570 0

1.방송장비구입 4,260 4,260 0

1.비품구입비 4,260 4,260 0

2.방송실운영 2,310 2,310 0

1.일반수용비 2,310 2,310 0

2.정보화실운영 11,686 11,686 0

1.학교정보화지원 11,686 11,686 0

1.교육운영비 7,706 7,706 0

2.비품구입비 3,980 3,980 0

5.교육여건 개선 152,643 152,643 0

1.교육환경개선 152,643 152,643 0

1.교실환경개선 5,783 5,783 0

1.비품구입비 5,783 5,783 0

2.교수학습 여건개선 33,000 33,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 33,000 33,000 0

3.정보화 여건개선 90,000 90,000 0

1.비품구입비 90,000 90,000 0

4.보건실 현대화사업 14,500 14,500 0

1.일반수용비 11,000 11,000 0

2.비품구입비 3,500 3,500 0

5.교육상담실 환경개선 9,360 9,360 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.비품구입비 7,560 7,560 0

6.학교 일반운영 215,360 214,494 866

1.학교기관 운영 40,837 40,837 0

1.부서기본운영 40,837 40,837 0

1.교장실운영 9,356 9,356 0

1.일반업무추진비 6,020 6,020 0

2.직책급업무수행경비 3,336 3,336 0

2.행정실운영 30,481 30,481 0

1.일반수용비 17,731 17,731 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 10,800 10,800 0

4.일반업무추진비 350 350 0

5.비품구입비 1,450 1,450 0

3.교무부운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 169,223 168,357 866

1.학교시설장비유지 169,223 168,357 866

1.공공요금및제세공과금 65,414 70,414 -5,000

1.전기요금 42,532 47,532 -5,000 전기요금 : -5,000,000원*1월 = -5,000,000

2.상하수도료 14,400 14,400 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 8,482 8,482 0

2.시설관리용역 10,834 10,834 0

1.일반수용비 10,834 10,834 0

3.시설일반관리 37,642 31,776 5,866

1.일반수용비 37,442 31,576 5,866 시설물소규모수선비 : 5,866,000원*1식 = 5,866,000

2.교직원복지비 200 200 0

4.화장실관리 4,274 4,274 0

1.기간제근로자인건비 3,674 3,674 0

2.일반수용비 600 600 0

5.당직관리 45,583 45,583 0

1.기간제근로자인건비 37,315 37,315 0

2.일반수용비 4,348 4,348 0

3.맞춤형복지비 2,000 2,000 0

4.기간제근로자법정부담금 1,920 1,920 0

6.교육시설안전 인증 사업 5,476 5,476 0

1.일반수용비 5,476 5,476 0

3.학교운영 협력 5,300 5,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 4,000 4,000 0

1.학부모회운영 700 700 0

1.일반수용비 550 550 0

2.여비 50 50 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.학부모교육 800 800 0

1.운영수당 200 200 0
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 500 500 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

3.교통관련 안전도우미회 운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,500 2,000 -500
마스크 등 운영물품 구입 : -5,000원*10종

*10회 =
-500,000

2.목적사업업무추진비 1,000 500 500 간식비 : 5,000원*10명*10회 = 500,000

세출합계 1,969,191 1,910,750 58,441
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